
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determinazione Dirigenziale n. 291 del 10/10/2019    

Repertorio Generale n. 1352  del 11/10/2019 

Oggetto:  PROGETTO  DI  COSTRUZIONE  DI  N.  384  CELLE  NEL  CIMITERO 
COMUNALE  DI  TAORMINA  NELLA  FRAZIONE  NELLA  FRAZIONE  DI 
TRAPPITELLO. PROGETTO 1 STRALCIO ESECUTIVO PER LA COSTRUZIONE DI N. 
64  LOCULI.  DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE  APPROVAZIONE  LETTERA  DI 
INVITO  PER  PROCEDURA  NEGOZIATA  E  SCHEMA  DI  CONTRATTO.  CIG: 
8059560F4C CUP: E83J19000150004 . 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI  

Determinazione Dirigenziale n. 291 del 10/10/2019  
  

Oggetto:  PROGETTO  DI  COSTRUZIONE  DI  N.  384  CELLE  NEL  CIMITERO 
COMUNALE  DI  TAORMINA  NELLA  FRAZIONE  NELLA  FRAZIONE  DI 
TRAPPITELLO.  PROGETTO  1  STRALCIO  ESECUTIVO  PER  LA 
COSTRUZIONE  DI  N.  64  LOCULI.  DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE 
APPROVAZIONE LETTERA DI INVITO PER PROCEDURA NEGOZIATA E 
SCHEMA DI CONTRATTO. CIG: 8059560F4C CUP: E83J19000150004 . 

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso che: 

-   con deliberazione di Giunta Comunale n. 265 del 24/09/2019 è stato approvato il progetto 1° 
stralcio esecutivo per la costruzione di n. 64 loculi per un importo complessivo di € 95.500,00 
di  cui  €  72.349,47  (compreso oneri  di  sicurezza)  per  lavori  e  €  23.150,53  per  somme a 
disposizione dell’Amministrazione, costituito dai seguenti elaborati:

- All. 1 – relazione tecnica;

- All. 2 – elaborati grafici;

- All. 3 – analisi dei prezzi;

- All. 4 – elenco prezzi;

- All. 5 – computo metrico estimativo;

- All. 6 – quadro tecnico economico;

copia informatica per consultazione



- All. 7 – piano di sicurezza e coordinamento;

- All. 8 – capitolato speciale d’appalto;

- All. 9 – relazione di calcolo strutturale (progetto generale);

- All. 10 – carpenterie ed esecutivi (progetto generale);

- All. 11 – tabulati di calcolo (progetto generale);

e avente il seguente quadro economico di spesa:

A) LAVORI: € 72.349,47 € 72.349,47

Oneri di sicurezza € 1.446,99

LAVORI A BASE D’ASTA € 70.902,48

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:

1) I.V.A. 22% € 15.916,88

2) Spese tecniche 2% sui lavori € 1.446,99

3) Prove sui materiali € 1.500,00

4) Oneri per la discarica € 700,00

5) Per imprevisti < 5% € 3.586,66  

€ 23.150,53 € 23.150,53

TOTALE € 95.500,00

- Il suddetto progetto esecutivo, in data 23/09/2019, è stato verificato e validato, ai sensi dell’art.  
26 del D.Lgs. n. 50/2016;

Dato  atto  che con la  suddetta deliberazione  di  Giunta Municipale,  il  sottoscritto  Responsabile 
Unico  del  Procedimento,  è  stato  incaricato  a  predisporre  tutti  gli  atti  amministrativi  al  fine  di 
appaltare i suddetti lavori;

Procedura di individuazione dell’operatore economico: procedura negoziata, ai sensi dell’ex art. 36 
comma 2 lett. b) del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., previa consultazione, ove esistenti, di almeno tre 
operatori  economici  individuati  per conoscenza diretta con richieste di  invito in categoria OG1, 
tramite  elenchi  di  operatori  economici  iscritti  nel  Mepa,  o  per  informazioni  acquisite  da  altre 
pubbliche amministrazioni e nel rispetto del criterio di rotazione per le seguenti motivazioni: 

1) necessità di rispettare tempistiche di attuazione degli interventi, non procrastinabili ai fini della 
sicurezza della viabilità pubblica, giustificata per il caso in specie con il ricorso alle disposizioni 

copia informatica per consultazione



semplificate per maggiore celerità rispetto ai tempi standard difficilmente conciliabili con ordinarie 
procedure di affidamento; 

2) conformità della procedura all’ex art. 36 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per i contratti sotto soglia,  
nel rispetto dei principi di legalità art. 30;

Criterio di aggiudicazione:  minor prezzo, determinato mediante ribasso unico sull’importo lavori 
posto a base di gara, al netto degli oneri della sicurezza; 

Considerato che: l’importo previsto dei lavori in questione, il cui importo a base di gara, come dal 
superiore quadro economico, al netto dell’I.V.A., ammontante ad € 70.902,48 oltre € 1.446,99 per 
oneri della sicurezza, per un totale di € 72.349,47, colloca la gara nella categoria inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario di cui all’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Visto l'art. 36, 2° comma, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 come modificato dal Legge n. 55/2019, che 
prevede che i lavori di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro possano 
essere  affidati  dalle  stazioni  appaltanti,  nel  rispetto  dei  principi  di  libera  concorrenza,  non 
discriminazione,  proporzionalità  e  trasparenza,  nonché  nel  principio  di  rotazione,  mediante 
procedura negoziata previa consultazione di almeno tre operatori economici individuati sulla base 
di indagini di mercato o tramite elenchi;

Ritenuto,  pertanto  di  poter  procedere  alla  scelta  del  contraente  previa  consultazione,  ove 
esistenti, di almeno tre operatori economici, ai sensi dell’ex art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 
50/2016, come modificato dal Legge n. 55/2019, , che prevede che i lavori di importo pari o 
superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro con aggiudicazione secondo il criterio del 
minor prezzo determinato mediante ribasso unico percentuale sull’importo posto a base di gara;

Ritenuto altresì  di  poter procedere all'aggiudicazione medesima pur in presenza di  una sola 
offerta purché valida ed ammissibile e di fissare il temine di ricezione delle offerte in misura non 
inferiore a 10 giorni dalla data di invio della lettera di invito;

Dato atto che sono stati predisposti lo schema di lettera di invito/disciplinare di gara, modello di 
istanza  di  partecipazione,  documento  unico  di  gara,  modello  offerta  economica,  nonché  lo 
schema di contratto allegati alla presente per farne parte integrante;

Rilevato che la procedura negoziata disciplinata dal citato ex articolo 36, comma 2, lett. b) del 
D.Lgs 50/16, come modificato dalla Legge 55/2019, soddisfa le esigenze di celerità evidenziate 
dall’Amministrazione  con  invito  rivolto  ad  un  numero  di  almeno  tre  operatori  economici 
assicurando così la concorrenzialità tra gli stessi;

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorra adottare 
la presente determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.

Appurato, in relazione alla procedura di selezione del contraente sia stato richiesto all’A.N.A.C. il 
seguente codice di identificazione del procedimento di selezione: CIG: 8059560F4C;

Che la spesa dell’intervento in oggetto di € 95.500,00 sarà inserita, alla Missione 12, Programma 
12.09, Macroaggregato 202 del bilancio 2018-2020, già prenotata al n° 601/2019 con delibera di 

copia informatica per consultazione



Giunta Municipale n° 249 del 05/09/2019;

Visto l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 ai sensi del quale la stipulazione dei contratti è preceduta da 
apposita determinazione indicante il fine e l’oggetto del contratto, la forma e le clausole 
essenziali nonché le modalità di scelta del privato contraente;

Visti:

- il progetto di 1° stralcio esecutivo per la costruzione di n. 64 loculi;

- l’approvazione in linea tecnica del progetto resa dal Responsabile Unico del Procedimento che 
in copia si allega;

- il verbale di verifica e validazione del progetto che in copia si allega;

- la L.R. n° 12/2011;

- il D.P.R. n° 13/2012;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

- il D.Lgs. 18 aprile 2019, n. 32;

- La Legge 14 giugno 2019, n. 55;

D E T E R M I N A

1. di richiamare la premessa narrativa, quale parte integrante e sostanziale del dispositivo;

2. di  approvare  i  seguenti  atti  procedurali  allegati  alla  presente  determinazione  quale  parte 
integrante  e  sostanziale  relativi  all’indizione  di  gara  per  procedura  negoziata  senza  previa 
pubblicazione  di  bando,  per  l’affidamento  dei  lavori  “Progetto  1°  stralcio  esecutivo  per  la 
costruzione di n. 64 loculi“:

- lettera d’invito/disciplinare;

- modello di istanza di partecipazione;

- documento unico di gara precompilato per la parte di competenza di questo Ente;

- modello offerta economica;

-modello atto di notorietà;

3. schema di contratto; il D.L. 18 aprile 2019, n. 32.

4. di invitare, alla suddetta procedura, tramite richiesta di offerta (RDO) gli operatori economici, 
individuati in base ai requisiti di capacità tecnico-organizzativa ed economico-finanziaria accreditati 
iscritti  sul  MEPA, in numero non inferiore a tre e comunque sufficiente a garantire l'opportuna 
concorrenzialità e la possibilità di scelta dell'offerta più conveniente, dando atto che la conoscibilità 
dei suddetti inviti è differita sino alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte , ai 
sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 50/2016;

5. di esperire, ai sensi dell'ex art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., procedura 

copia informatica per consultazione



negoziata  per  l'affidamento  “Progetto  1°  stralcio  esecutivo  per  la  costruzione  di  n.  64  loculi”, 
mediante presentazione di offerte segrete con aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo 
sull’importo posto a base di gara soggetto a ribasso di € 70.902,48, oltre € 1.446,99 per oneri della  
sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA;

6. di stabilire che i lavori verranno affidati secondo il criterio del minor prezzo mediante ribasso 
unico percentuale sull'importo posto a base di gara, al netto degli oneri della sicurezza, ai sensi del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., che la procedura negoziata sarà considerata valida pur in presenza di una 
sola offerta purché valida ed ammissibile e di fissare il temine di ricezione delle offerte in misura 
non inferiore a 10 giorni dalla data di invio della RDO;

7. di rilevare che il contratto, verrà stipulato in forma elettronica, ai sensi dell'art. 32, comma 14, del 
D.Lgs. 50/2016;

8. dare  atto  che  la  spesa  complessiva  di  €  95.500,00,  trova  copertura  alla  Missione  12, 
Programma  12.09,  Macroaggregato  202  del  bilancio  2018-2020,  che  successivo  atto  di 
affidamento si  impegneranno le somme già  Prenotata al  n°  601/2019,  con Delibera  di  Giunta 
Municipale n° 249 del 05/09/2019;

9. di dare atto che a tale gara è stato assegnato il seguente CIG: 8059560F4C;

10. di assicurare l’opportuna pubblicità del contenuto del presente atto ai  sensi dell'art.  37 del 
D.Lgs n .  33/2013 mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente nell'apposita 
sezione “Amministrazione Trasparente”; il D.L. 18 aprile 2019, n. 32.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 291 del 10/10/2019

Funzione.1     AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 

Oggetto:     PROGETTO DI COSTRUZIONE DI N. 384 CELLE NEL CIMITERO COMUNALE DI TAORMINA 
NELLA FRAZIONE NELLA FRAZIONE DI TRAPPITELLO. PROGETTO 1 STRALCIO ESECUTIVO 
PER LA COSTRUZIONE DI N. 64 LOCULI. DETERMINAZIONE A CONTRARRE APPROVAZIONE 
LETTERA DI INVITO PER PROCEDURA NEGOZIATA E SCHEMA DI CONTRATTO. CIG: 
8059560F4C CUP: E83J19000150004 . 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, 

APPONE

Il visto di Regolarità Contabile e

ATTESTA 

che la complessiva spesa di € 95.500,00 trova la relativa copertura come da prospetto che segue: 

Codice Bilancio Importo Impegno Data Impegno Esercizio di 
imputazione

12 1209 202 95.500,00 601/2019 10/10/2019 2019

Taormina , 11/10/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria
( CURCURUTO ROSARIO) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI
Determina N. 291 del 10/10/2019

Oggetto:    PROGETTO DI COSTRUZIONE DI N. 384 CELLE NEL CIMITERO COMUNALE DI TAORMINA 
NELLA FRAZIONE NELLA FRAZIONE DI TRAPPITELLO. PROGETTO 1 STRALCIO ESECUTIVO PER LA 
COSTRUZIONE  DI  N.  64  LOCULI.  DETERMINAZIONE  A CONTRARRE  APPROVAZIONE  LETTERA DI 
INVITO  PER  PROCEDURA  NEGOZIATA  E  SCHEMA  DI  CONTRATTO.  CIG:  8059560F4C  CUP: 
E83J19000150004 . 

Registrazione Albo on-line n. 1893/2019 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 11/10/2019 al 26/10/2019

Taormina li, 20/11/2019 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


